
 

ZŠ a MŠ BÍLOVEC KOMENSKÉHO 
ŠKOLNÍ ČASOPIS 

2024/2O25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

JARO  LÉTO PODZIM ZIMA   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

REDAKČNÍ RADA: Leontýna Jankovská, Terezie Longinová, Nikola Neuerová, Bára 
Valová, Viktorie Jahnová, Natálie Kuběnská, Izabela Beleščáková, Sofie Beleščáková, 
Beáta Schindlerová, Kristýna Švorcová 

 



Milí přátelé! 
Jarní číslo Rakety právě odstartovalo k vám, svým 
čtenářům. Přináší svěží náměty pro jarní povzbuzení i 
zábavu. Budeme rádi, pokud alespoň trochu přispěje k 
tomu, abyste dostali chuť vyrazit do přírody, za kamarády, 
za sportem, něco nového si vytvořili nebo si tématicky 
vyzdobili své oblíbené místo. 

     
Rádi bychom vás vyzvali, abyste redakční radě posílali ke 
zveřejnění své náměty, básně, obrázky, povídky, vtipy, 
prostě vše, co hezkého se vám podaří vytvořit. Těšíme se 
na vaše příspěvky i náměty! 

Na co se můžeš těšit v tomto čísle? 

 
● Velikonoce 2025 
● Symboly a tradice 

Velikonoc 
● Techniky zdobení vajíček 
● Co nabídnout 

koledníkům? 
● První květy jara 
● Co vám doporučujeme 

pro štěstí 

● Jak se nejlépe připravit 
na přijímačky? 

● Co bych chtěl snídat? 
● Jarní bludiště 
● Příběh Olivera Twista 
● Vlastní tvorba poezi 
● Druhy koček 
● Bludiště 
● Vtipy 

 



Velikonoce 2025 
V roce 2025 slavíme Velikonoce až v druhé polovině dubna, přesně 
20. dubna, což je celkem pozdní termín. Datum velikonoční neděle 

je pohyblivé, vypočítává se podle prvního jarního úplňku. 

Víš, co je POPELEC? 

Na Popeleční středu, která letos připadá na 5. března, se totiž světí 
popel z kočiček. Kněz pak v kostele věřícím udělá na čele tímto 
popelem křížek, takzvaný Popelec, se slovy „pamatuj, že prach jsi a 
v prach se obrátíš.“  
Zdroj: https://www.kudyznudy.cz/aktuality/popelecni-streda-zahajuje-krestanum-ctyricetidenni 

Víš, co jsou PAŠIJE?  

Pojem pašije je odvozen z latinského passio – utrpení, jako 
upomínka na poslední dny Kristovy pozemské cesty. 

Znáš pašijový týden? 

Pašijovým týdnem se označují dny posledního týdne před 
Velikonoční nedělí – tedy před Božím hodem velikonočním.  

Květná neděle – 13. 4. 2025 
Modré pondělí – 14. 4. 2025 
Žluté úterý – 15. 4. 2025 
Škaredá středa – 16. 4. 2025 
Zelený čtvrtek – 17. 4. 2025 
Velký pátek – 18. 4. 2025 
Bílá sobota – 19. 4. 2025 

Velikonoční neděle: 20. dubna 2025 
Velikonoční pondělí: 21. dubna 2025 

Kdy jsou pravoslavné Velikonoce?   V neděli 20. dubna 
Pravoslavné Velikonoce jsou oproti těm klasickým opožděny, 
zpravidla o týden i o více. 
https://prozeny.blesk.cz/velikonoce-2025 

 

 

https://www.kudyznudy.cz/aktuality/popelecni-streda-zahajuje-krestanum-ctyricetidenni
https://prozeny.blesk.cz/velikonoce-2025-datum?utm_source=prozeny.blesk.cz&utm_medium=copy


Symboly a tradice Velikonoc 
Beránek - V křesťanství je beránek jedním ze symbolů Ježíše Krista, neboť 
obrazně podle křesťanské víry on je beránek, obětovaný za spásu světa. 

Kříž - Je nejdůležitějším z křesťanských symbolů, protože Kristus byl odsouzen 

k smrti ukřižováním. Tento trest patřil k trestům nejvíce krutým a ponižujícím. 

Vejce - Dalším z velikonočních symbolů je vajíčko, symbol nového života, 

neboť samo zárodek života obsahuje. V souvislostí s lidovou tradicí vznikl zvyk 

tato vejce malovat.  

Zajíček - Některé velikonoční symboly můžeme vystopovat až z 

předkřesťanské doby. Například zajíček má zřejmě původ v pohanských 

rituálech oslavující příchod jara. 

Pučálka - Celé velikonoční období provázel naklíčený hrách zvaný "pučálka". 

Jeho příprava byla taková: v široké nádobě se hrách zalil na dva prsty vlažnou 

vodou a nechal se stát dva dny na teplém místě, až napučel. Potom se slila 

přebytečná voda – jen tak, aby byly hrášky částečně ponořeny. Po třech dnech 

mu začínaly rašit klíčky. Takto připravená pučálka se pak nejčastěji zprudka 

opékala na rozehřátém másle v pánvi. Jídala se hlavně solená a pepřená, ale 

také na sladko s rozinkami – to když byl v postním velikonočním období 

očekáván k námluvám ženich. 

Jidáše - Název jidáše označuje pečivo z kynutého těsta stáčené do různých 

motaných tvarů. Nejčastěji se s tímto pečivem však setkáme ve tvaru válečku, 

který symbolizuje provaz, na kterém se oběsil zrádce Jidáš. Toto pečivo se totiž 

peče na Zelený čtvrtek jako připomínka na apoštola Jidáše, který Krista před 

jeho popravou zradil. 

Mazanec - Je symbolem slunce, zadělává se na Bílou neděli, dělá se ze 

stejného těsta jako vánočka. Dříve to však bývalo pečivo nesladké – připravoval 

se ze strouhaného sýra a většího množství vajec.  

 



Tradice 

Lidové zvyklosti spojené s Velikonocemi se pochopitelně místně liší, 

pravděpodobně mají původ v pohanských oslavách příchodu jara. 

Sazometná středa - Na Sazometnou (škaredou) středu se vymetaly komíny. 

Podle lidového obyčeje se nesmíte škaredit a mračit, jinak se budete mračit 

po všechny středy v roce. 

Zelený čtvrtek - Na Zelený čtvrtek musíte časně vstát a omýt se rosou, aby 

nebyli nemocní. Hospodyně musí zamést dům ještě před východem slunce a 

smetí odnést na křižovatku – nebude mít pak v domě blechy. 

Velký pátek - Na Velký pátek se lidé chodili mýt do potoka, aby se jim 

vyhýbaly choroby. Někde se chlapci potápěli a snažili se ústy uchopit ze dna 

vody kamínek, který pak hodili levačkou za hlavu, aby je pak nebolely zuby. 

Nesmělo se prát prádlo, protože by se namáčelo místo do vody do Kristovy 

krve. Nesmělo se pracovat v sadu ani na poli, aby se nehýbalo se zemí. 

Bílá sobota - Na Bílou sobotu se z ohořelých dřívek vytvářely křížky a nosily se 

do pole, aby bylo úrodné. Popelem z posvěceného ohně se posypaly louky. Na 

Bílou sobotu se také uklízelo, bílilo. 

Boží hod velikonoční - Na Boží hod velikonoční se provádělo svěcení 

velikonočních pokrmů – beránek, mazanec, vejce, chleba, víno. Pečou se 

velikonoční beránci. 

Velikonoční pondělí -  Na Velikonoční pondělí je pomlázka, velikonoční 

hodování. Chlapci chodí dům od domu za 

děvčaty se spletenými pomlázkami většinou z 

vrbového proutí zdobené stuhami. Šlehají dívky 

a vinšují, za to dostanou malovaná vajíčka. 

www.info@nabytekvkostce.cz 

 

 



Techniky zdobení vajíček 
 
Lakovaný mramor 

- Postup při této metodě: Do nádobky s 
vodou nalijte lak na nehty požadované 
barvy. Špejlí promíchejte. Ponořte vejce do 
vody a pečlivě jím kružte, dokud není 
kompletně pokryto barvou . 

 
 

COŽE?!? Nepřišly gumičky 
- Omotejte vajíčko gumičkami různých šířek, 
vytvořte na vejcích náhodné vzory. Palcem 
se ujistěte, že linky jsou rovné a rovnoměrně 
rozložené. Jakmile budete se vzorem 
spokojeni, ponořte vejce do barvy, na 3 až 5 
minut. Po oschnutí můžete přidat další 
gumičky. Získáte tak vícebarevné šrafování. 

 
 
 
Ombré z bavlnek 

- Na vyfouknuté vajíčko nanášíme postupně 
vrstvu lepidla, a poté už jenom obmotáváme 
bavlnku libovolné barvy. 

- nebo můžete bavlnku nanést pouze do ⅓ 
jako čepici a na zbytek vajíčka dokreslit 
obličej. 

 
Duhová vajíčka pomocí pěny na holení 
- O nádoby nastříkejte pěnu ( cca 3-5 cm), 
poté obarvěte barvou ( temperovou, 
akrylovou,...). Vejce pomalu vložte do pěny 
(ideálně tak, aby byla přesně jeho polovina 
ponořená).Nechte 5 minut působit a pak 
otočte. … Vajíčka otřete od pěny pomocí 
papírové utěrky a přendejte je do stojanu na 
vajíčka. 

 



NECHTĚJÍ SE VÁM KUPOVAT BARVY  NA BARVENÍ 
VAJÍČEK? ZKUSTE TO POMOCÍ PŘÍRODNÍCH 

MATERIÁLŮ 

Do hrnce vložte přírodní barvící materiál (viz níže), zalijte vodou (cca 750 ml), 
mírně osolte a přidejte 2 lžíce octa. Přiveďte k varu, přidejte vajíčka a nechte 
dalších 10 minut vařit. Pak stáhněte z plamene, vajíčka však nechte v hrnci s 
vodou až do úplného vychladnutí. 

TIP: Pokud se vám zdají vajíčka málo barevně výrazná, můžete je v nálevu 
nechat namáčet i celou noc. 

Po vyndání je nechte oschnout na savém podkladu tak, aby se vzájemně 
nedotýkala. Nakonec oschnutá nabarvená vajíčka můžete vyleštit troškou 
oleje, másla nebo kouskem slaniny. 

ŽLUTÁ - kurkuma 

ORANŽOVÁ - červená paprika, mrkev 

RŮŽOVÁ - červená řepa 

ZELENÁ - kopřivy, špenát 

MODRÁ - listy červeného zelí 

HNĚDÁ - cibulové slupky, káva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



CO NABÍDNOUT KOLEDNÍKŮM? 
Klasické velikonoční jídlo chudých lidí představovala 
pučálka. Naklíčený hrách se osmažil na sádle a 
pocukroval nebo osladil medem, popřípadě upravil 
naslano se solí a pepřem. 
 
 

 
Podávala se také velikonoční 
polévka šmigrustovka a 
kroupovo-fazolový šumajstr. 
Zatímco tyto pokrmy už na 
svátečním stole najdeme jen 
málokde, jiné patří dodnes k 
nejoblíbenějším jídlům svátků jara. 
 

 
 
Tradičně se, především ve městech a 
bohatších rodinách, peklo mladé maso 
(kuřecí, jehněčí či kůzlečí). A kde nebylo 
maso, stál na stole alespoň pocukrovaný 
beránek z piškotového těsta. 
 
 

 
Typickým pečivem, které se dochovalo 
do dnešních Velikonoc, jsou jidášky nebo 
jidáše. Stočené válečky kynutého těsta, 
které připomínají Jidášovu zradu a 
provaz, na kterém se ze zoufalství oběsil. 
 

 
 

 



Dalším tradičním pokrmem Velikonoc 
našich předků jsou mazance. Jejich pečení 
platí za starý slovanský zvyk. Mazance hrály 
důležitou roli pečiva pro slavnostní obřady 
během svátků jara. 
 
 

 
A to nejlepší na konec: velikonoční 
nádivka nebo také hlavička či hlavnička, 
která se připravovala z několika druhů 
mas a ochucovala divokými bylinami. 
Na jaře se do nádivky tradičně přidávaly 
nejen kopřivy, ale také popenec, kontryhel 
či mladé listy pampelišek. 
Jedla se teplá, za studena sloužila jako 

výslužka pro koledníky. 
Soudobí koledníci mají zhýčkanější jazýčky a pečeným zrním s cukrem 
byste je asi nenadchli. Vyberte si z bohaté nadílky velikonočního 
občerstvení, díky kterému se na sváteční návštěvy můžete připravit s 
předstihem. 
 
Až otevřete dveře nedočkavým hostům s pomlázkami, nic vás 
nepřekvapí. Vybrali jsme pro vás ta nejlepší jídla, která chutnají i 
studená. Mnohá z nich patří k velikonočním tradicím.  
Díky jednoduchým obměnám se ani tradiční jídla nemusí omrzet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PRVNÍ  KVĚTY JARA 

 
1. =petrklíč = Primula 
2. léčivá bylina, vijí se z ní věnečky 
3. dřeviný keř, kvetoucí žlutě 
4. cibulovitá rostlina, bílé nebo žluté barvy, 

 květ hvězdicovitého tvaru 
5. = šafrán, brzká květina jara 
6. = Muscari, modré květy připomínající bobulky 
7. její květy často vykukují ze sněhu 
8. léčivá bylina, lodyha přímá s načervenalými  

až nahnědlými šupinami, kvete žlutě 
9. válcovitý tvar, květ se skládá z drobných kvítků 
10. bílé okvětní lístky, výška 10 cm 

 

    r   s           

   m     š          

    z       š       

    c              

   r   u            

       ř   e        

   ž    a           

    p    ě          

   y     t          

      d     á       
 

TAJENKA : 
 
 
 

 



Co vám doporučujeme, abyste se v životě i 
ve škole cítili šťastnější? 

1. Poslouchat dobrou hudbu 

2. Kvalitní dlouhý spánek 9 - 10 hodin 

3. Denně strávit na čerstvém vzduchu alespoň 1 hod. 

4. Udělat dobrý skutek 

5. Trávit čas s přáteli 

6. Zavolat si s kamarádem 

7. Věnovat se svým koníčkům 

8. Zacvičit si, zasportovat si 

9. Trávit čas se svým zvířecím kamarádem 

10. Dát si dobré jídlo 

11. Udělat si čas pro úpravu svého zevnějšku 

12. Zajít si do knihovny 

13. Něco hezkého si koupit na sebe. 

14. Vyzkoušet si nový recept na jídlo. 

15. Objevit svůj talent nebo dovednost při nové činnosti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Jak se nejlépe připravit na přijímačky? 
 

1. Zjistěte si včas, kolik toho umíte a co všechno ještě 
neumíte 
V první řadě je důležité ujasnit si, co je k samotné zkoušce 
skutečně potřebné. To vyplývá z požadavků školy, pro kterou 
jste se rozhodli. Stejně tak je důležité udělat si ,,pořádek” ve 
svých vědomostech, uvědomit si své silné a slabé stránky. 
Dobrým ukazatelem ,,dostatečnosti” vašich vědomostí 
mohou být ukázky přijímacích zkoušek z minulých let. 
 

2. Udělejte si plán přípravy a průběžně kontrolujte jeho 
dodržování 
Vypracujte si plán přípravy: u každého tématu si stanovte, od 
kdy - do kdy se jím budete zabývat. Je lépe začínat těmi 
tématy, která vám jdou nejméně nebo kde máte největší 
mezery.  
 

3. Vyberte si nejvhodnější učební materiály 
Rozhodně se vyplatí při přípravě kombinovat různé 
informační zdroje: učebnice, sešity, ukázky přijímacích 
zkoušek, různé druhy cvičných a porovnávacích testů, 
internetové kurzy, přijímací zkoušky nanečisto atd. 
 

4. Připravujte se systematicky, učte se efektivně 

Když vaše příprava nebude mít systém, ztratíte učením 
spoustu času zbytečně.  Udržet v přípravě řád vám může 
pomoci dobrá učebnice, návštěva kurzů, rodiče, domácí 
učitel. Dobrým pomocníkem jsou i internetové kurzy, ve 
kterých stále víte, kolik jste toho již zvládli a co ještě zbývá, 
pokrok se snadno kontroluje a navíc si sami určujete tempo 

 



přípravy. S učením to nepřehánějte, učte se raději častěji po 
menších částech. 

  
5. Průběžně si ověřujte, co jste se již naučili 

Budete-li v průběhu studia zjišťovat, co umíte a co ještě ne, 
budete klidnější a zároveň si dokážete efektivně rozvrhnout 
síly i čas. 
 

6. Natrénujte si zkouškovou situaci 
Častou příčinou selhání u zkoušek bývá tréma a nervozita. 
Proto je dobré zúčastnit se cvičných zkoušek. Díky těmto 
„přijímačkám nanečisto“ si otestujete své znalosti a 
vědomosti a zároveň si vyzkoušíte, jak na vás působí cizí 
prostředí a vypjatá atmosféra. Můžete si také zkusit navštívit 
vybranou školu, abyste věděli, kam na zkoušky zamíříte a jaké 
to tam je. 
 
                          
Jaký pocit vyvolaly přijímačky nanečisto v našich 

deváťácích? 
 
Nikol 9.C - Ano, bylo to přínosné, aspoň jsem si vyzkoušela, co 
mě čeká. V Čj za mě bylo strašně moc textu a málo času na 
velké množství úkolů.Mat - dosti těžká, spoustu příkladů jsem  
vůbec nestihla. Výsledky mě rozhodně nepotěšily. 
 
Stela 9.B - Bylo to přínosné v ohledu toho, co budu zažívat až 
budu psát přijímačky. Líbilo se mi, že tam byl vážně klid a 
nikdo neradil. Pomohlo mi procvičování na cermatu.  
 
Daniel 9.A - Bylo to na 100% přínosné, protože jsem si mohl 
vyzkoušet ty přijímačky udělat v nějakém časovém pásmu. 

 

 



Co by nejraději snídali žáci naší školy? 
Pro toto číslo školního časopisu jsme se rozhodli zpracovat téma, 

co by žáci naší školy nejraději snídali. 

A takhle to dopadlo: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

 



JARNÍ BLUDIŠTĚ 
NAJDI CESTU V BLUDIŠTI! 

 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
     

 



Ukázka vlastní tvorby žákyně 8. B Ely 
Schindlerové 

 
Loutka společnosti 
Ela Schindlerová  
 
Jako loutka světa připadám si, 
loutka, která jen bezhlavě 
předstírá. 
Úsměvy na tvářích všichni 
hrdě nosí,  
Však přijde mi, jako by je snad 
nutil kdosi. 
 
Jako stíny v mlze 
mi lidé připadají. 
Stíny, 
co se mi tiše vysmívají. 
 
Jen ty jejich bledé zahořklé 
tváře vidím, 
I přes ty úsměvy se špatně 
cítím. 
Pak sama sebe se tiše ptám.. 
„Proboha, jak se odsud dostat 
mám?" 
 
Tak jako měsíc mezi hvězdami 
si připadám.  
Jiná až tak, že po dechu 
zalapám.  
A tak do sebe uzavřu se,  
nechávajíc za sebou všechny 
ty bledé líce. 
 
Zavřená ve své vlastní bublině, 

jako ve vězení si pomalu 
připadám. 
Uzavřu všechny své pocity pod 
poklice  
a pevně je tam uchovám. 
  
Ztracená ve svých vlastních 
myšlenkách,  
sama do sebe se začínám 
hroutit. 
Smutek mě však zdaleka 
nezarmoutí, 
jako bych se snažila z reálného 
života se vykroutit. 
 
Ve své hlavě jako v temných 
uličkách se procházím, 
nic okolo však nenacházím.  
Tak dlouho se tu sama 
toulám,  
až si na to místo snad pomalu 
zvykám.  
  
Ta samota mě zkrátka sžírá, 
část mě si ji však snad užívá?  
Dále sama v myšlenkách svých 
bloudím,  
asi čekám, než se z toho všeho 
zhroutím? 
 
Sama nevím, co tu dělám,  
stále dumám, co tu hledám.  
Nic okolo nenacházím,  
dále se jen sama ztrácím. 

 



Příběh, který stojí zato přečíst  
 

Tímto příspěvkem se s vámi chci podělit o 
nezapomenutelný zážitek z divadelního 

představení OLIVER, které jsem nedávno navštívila 
v Divadle Jiřího Myrona. 

 
Oliver Twist 
Hlavní hrdina románu – sirotek Oliver Twist – vyrůstá 
v chudobinci pod vládou krutého pana Bumbla. Poté, 
co požádá o jídlo navíc, je ale z chudobince vyhozen a 
dostává se jako učedník k hrobníkovi panu 
Sowerberrymu. Poté však utíká do Londýna, kde se 
Oliver dostává do bandy mladých zločinců, kterou 
vede Žid Fagin a v níž vyniká Oliverův učitel Ferina 
Lišák a lupič Bill Sikes se svou společnicí Nancy. Při 
jedné z krádeží je zadržen nevinný Oliver, před rozsudkem soudce jej však 
zachraňuje dobrotivý starý pan Brownlow. Ten mu také dá střechu nad hlavou 
a Oliver krátký čas bydlí v jeho domě. Poté je ale unesen kumpány, kteří se ho 
nechtějí vzdát… 
 
O  tomto příběhu se můžete dozvědět více v knize, filmu anebo také v 
krásně zpracovaném muzikálu, který se hraje v Ostravském Divadle 
Jiřího Myrona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Charles John Huffam Dickens byl britský spisovatel, publicista a novinář. Je 
považován za jednoho z největších romanopisců 19. století. Mezi jeho 
nejznámější díla patří Nadějné vyhlídky, Malá Dorritka, David Copperfield, 
Ponurý dům, Oliver Twist. 

 



Druhy koček 
American Curl – Veselá kočka se zatočenýma ušima 
American Curl je okouzlující plemeno poznatelné podle 
svých zvláštně zatočených uší. Tyto kočky jsou velmi hravé, 
milují společnost lidí a jsou známé svou dobrou náladou. 
American Curl je ideálním společníkem pro rodiny, které 
hledají aktivní a přátelské plemeno. 

Maine Coon – Jemný obr 
Maine Coon (Mainská mývalí kočka) je jedním z 
největších domestikovaných plemen koček na světě. 
Tyto kočky se mohou pyšnit svou dlouhou a hustou 
srstí, která vyžaduje pravidelnou péči. Jejich mírná a 
přátelská povaha je dělá skvělými společníky pro rodiny 
s dětmi. Mainská mývalí kočka je působivá nejen svou 
velikostí, ale i svým šlechetným vzhledem a laskavým 
srdcem. 

Sphynx – bezsrstá krása 
Toto plemeno je známé především díky své téměř 
neexistující srsti. Sphynx vyžaduje zvláštní péči, včetně 
pravidelného čištění kůže, aby se předešlo problémům. 
Ale jejich neobyčejná podoba skrývá něžné a velmi 
společenské stvoření. Sphynxové jsou jako stvoření pro 
lidi, kteří hledají opravdu unikátního mazlíčka. 

Skotská klapouchá kočka – Kočka s otočenýma ušima 
Skotská klapouchá kočka je snadno rozpoznatelná díky 
svým charakteristickým uším, které se zdají být 
"otočené" dopředu. Toto plemeno je známé svou 
klidnou a mírnou povahou, což je činí ideálními 
mazlíčky pro klidné domácnosti. Skotská klapouchá 
kočka miluje lidskou společnost a ráda tráví čas relaxací 
se svými páníčky. 

 
 

 



VTIPY  
 

 

Znáte ten pocit, když ráno vstanete a jste plní 
energie? 

 
Nevadí, já taky ne. 

 
 
 

Pepíček se ptá svého kamaráda Franty: 
„Byl jsi někdy v zoo?“ 

„Jo, byl.“ 
„A proč jsi utekl? Málo tě krmili?“ 

 
 

 
 

Víš, jak dělá medvěd, když je chemik? 
Brom brom. 

 
 
 

 
 

Pacient: „Doktore, já se bojím, je to moje 
první operace.“ 

Lékař: „Ničeho se nebojte, moje také. 
 

 


